^a ic, ex var. lect. Chrysostomi, pro vu'galo γοτας, rescriptismus. Edit.

oporteret, ubique non sibi constans; improbis viris et senibus sæpe corruptis, se longe pauperioribus et vilioribus, assidet adulator, alios vero probos omni-que virtute præditos contumelia audacter afficiens. Videntur enim turpitudinem, impudentiam? et humilis et audax est ultra mensuram. Sed stant in domicilio meretrices: et hoc crimen est, quod corpus suum pecunia vendant. Attamen paupertas, inquit, et fames cogunt illas. Etsi hoc certe non satis est ad defensionem: poterant enim labore manuum vicium parare. Illic vero stat avarus, non in domicilio, sed in media urbe; non corpus, sed animam diabolo prodeus, ita ut cum illo versetur, et ad illum ingrediatur quasi ad meretricem, et cum concupiscentiam omnem impleverit, egreditur: et hoc vident non duo aut tres viri, sed civitas tota. Et hoc meretricibus proprium est, quod illi se dedant qui aurum dederit; sive servus, sive monachus, sive quisvis alius fuerit, dum mercedem porrigit, admittitur: liberos autem, licet omnium nobilissimi sint, sine argento non admittunt. Hoc ipsum et isti faciunt. Rectas quidem cogitationes, cum argentum non offerunt, aversantur; cum fœdis autem et Deo inimicis congregiuntur propter aurum, imo turpiter congregiuntur, et animæ pulchritudinem amittunt. Sicut enim illæ natura deformes, nigræ, agrestes, horridæ, male fucatæ, et undique turpes: sic istorum animæ neque externo fuce possunt deformitatem obtegere suam. Cum enim extrema deformitas est, quidquid excogitarint, fucam facere non possunt. Quod enim impudentia meretrices faciat, audi prophetam dicentem: *Impudenter egisti ad omnes; facies meretricis facta est tibi (Jer. 3. 3)*. Hoc etiam avaris et rapacibus dici possit, Impudenter egisti ad omnes, non ad hos vel illos, sed ad omnes. Quomodo? Non patrem, non filium, non uxorem, non amicum, non fratrem, non benefactorem, neminem omnino reveretur qui talis est. Ecquid dico amicum, fratrem, patrem? neque ipsum Deum reveretur, sed omnia sibi fabula esse videntur, et ridet ex vi concupiscentiæ ebrius, neque vel auditu capiens quidquam eorum quæ sibi prodesse possunt. Sed, o absurditatem, et qualia illi loquuntur! Væ tibi, mamona, et ei qui te non habet! Hic præ ira dissecor: væ namque iis qui talia loquuntur, etiamsi ridendo dicant! Dic enim mihi, nonne tales minas intentavit Deus dicens, *Non potestis duobus dominis servire (Math. 6. 24)*? tu vero an conuinationem solvis? Nonne idololatriam illam esse dicit Paulus, et avarum idololatriam? tu vero stas ridens ut sæculares mulieres, risum movens ut scenicæ illæ? Hoc omnia subvertit ac dejecit: in risum versa sunt nostra, in leporem et facetias: nihil stabile, nihil grave. Non sæcularibus viris tantum hæc dico, sed novi quos subindicem. Risu enim impleta est ecclesia: si quidam urbanum quidpiam dixerit, risus statim apud sedentes excitatur. Et quod mirum est, in ipso precatationis tempore multi ridendi finem non faciunt. Ubique choreas agit diabolus, omnes induit, omnium dominatur: inhoratus est Christus, depulsus est, in

nulla parte habetur Ecclesia. Non audistis Paulum dicentem: *Turpitudine et stultiloquium et scurrilitas tollatur a vobis (Ephes. 5. 4)*? Cum turpitudine scurrilitatem ponit, tu autem rides? Quid est stultiloquium? Ea quæ nihil utile habent. Rides autem omnino et vultum diffundis, qui monachus es, qui crucifixus, qui luges? rides, dic mihi? Ubinam Christum hoc fecisse audisti? nusquam; sed sæpe illum mœstum fuisse. Nam cum Jerusalem vidit, lacrymatu est; et cum proditorem cogi avit, turbatus est; et cum Lazarum suscitaturus erat, flevit: tu vero rides? Si vero is, qui de aliorum peccatis non dolet, criminatione dignus est; qui de suis non dolet, imo ridet, qua venia dignus erit? Luctus est tempus et tribulationis, castigationis et servitutis, certaminum et sudorum: tu vero rides? Non vides quomodo increpata fuit Sarras? non audis Christum dicentem: *Væ qui ridetis, quin plorabitis (Luc. 6. 25)*? Hæc quotidie psallis. Quid enim, quæso, dicis? dicisne, Risi? Nequaquam; sed, *Laboravi in gemitu meo*. Sed fortasse quidam sunt ita dissoluti et molles, ut in tali increpatione rideant, quia de risu ita disserimus. Nam talis est insania, talis amentia, ut ne sentiat quidem increpationem. Siat sacerdos Dei, omnium orationem offerens; tu vero rides nihil timens? ille quidem pro te preces offert, tu vero despicias? Non audis Scripturam dicentem, *Væ iis qui despiciunt?* non exhorrescis? non teipsum reprimis? Et cum regiam adis, et habitu et aspectu et gressu et aliis omnibus teipsum componis; hic autem ubi vere regia, et talia sunt qualia cælestia, rides? Scio quidem te non videre; audi vero quod angeli adstant undique, maximeque in domo Dei undique circumstant, et omnia plena sint incorporeis illis Potestatibus. Hic sermo etiam mulieres respicit, quæ in præsentia virorum id facere non audent; et si faciant, non semper, sed in relaxationis tempore: hic autem semper. Caput obtegis, dic mihi, et rides, o mulier, in ecclesia sedens? ingressa es, ut peccata confitereris, ut ante Deum proceres ad orandum et supplicandum pro delictis tuis, et cum risu hoc facis? quomodo ergo illum placare poteris? Et quid mali, inquit, risus est? Non mala res est risus, sed mala cum ultra modum fit et intempestive. Risus in nobis insitus est, ut cum amicos viderimus post longum tempus, rideamus: ut cum quosdam percussos et timentes conspiciamus, risu illos erigamus non ut cachinnos effundamus et semper rideamus: risus animæ nostræ insitus est, ut aliquando remissionem habeat, non ut effundatur. Nam et concupiscentia corporum insita nobis est, neque tamen, licet insita sit, necesse est illa sine mensura vel uti vel non uti, sed illam cobibemus, neque dicimus: Quia insita est, utamur illa. Cum lacrymis Deo servias, ut possis abluere peccata. Scio a multis nos irrideri dicentibus, Statim lacrymæ. Ideo lacrymarum tempus est. Novi etiam ominari eos qui dicunt: *Comedamus et bibamus, cras enim moriemur (1. Cor. 15. 32)*. *Vanitas vanitatum, omnia vanitas (Eccli. 1. 2. et 2. 4. 5)*. Non ego dico, sed is qui rerum omnium experimentum cepto-

rat, id dicit: *Edificari mihi domos, plantari vineas, piscinas aquarum, feci mihi pocillatores et pocillatrices: et quid post hæc omnia? Vanitas vanitatum, omnia vanitas.* Luceamus ergo, dilecti, luceamus, ut vere rideamus, ut vere delectemur in tempore sinceri gaudii. Huic enim gaudio præsentis semper tristitia admixta est, nec unquam purum ipsum invenire licet: illud vero sincerum est, sine fallacia, nec subdolum quid, nec admixtum habens: illo delectemur

gaudio, illud persequamur. Præterea non possumus ipsum assequi, nisi hic non suavia, sed utilia eligamus, et nisi paululum ærumnis affligamur, et cum gratiarum actione omnia feramus. Sic enim poterimus regnum celorum assequi, quo utinam nos omnes dignemur, in Christo Jesu Domino nostro, quicum Patri gloria et Spiritui sancto, nunc et sæpè, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XLIV.

De compunctione, de patientia, et de concupiscentia futurorum bonorum; et de secundo adventu Domini nostri Jesu Christi.

Obsecro vos, fratres, ut de providentia Dei non modo a præsentibus calculum feratis, sed etiam a futuris. Præsentia namque sunt certamen, arena, stadium; futura vero præmia, coronæ, bravia. Ut ergo athletam in arena, sudore, pulvere, in calore multo, in laboribus et miseriis pugnare oportet: sic et justum hic multa pati par est, et omnia genere ferre, siquidem splendidus illic coronas accepturus est. Ideo Paulus frequenter nobis sermonem de resurrectione movet, ut audistis illum clamantem et dicentem: *Credimus enim quod qui suscitavit Dominum, et nos cum Jesu suscitabit et constituet robiscum. Ideo non deficiamus* (2. Cor. 4. 13. 14. 16), inquit, maximam consolationem habentes in certaminibus, spem nempe futurorum. Nec dixit ad illos; Ideo ne deficiatis; sed quid? *Ideo non deficiamus*, ostendens se etiam in certaminibus semper esse. *Sed licet is, qui foris est, noster homo corrumpatur; tamen is, qui intus est, renovatur de die in diem* (2. Cor. 4. 16). Quomodo renovatur? Spe et fide et animi alacritate, cum audemus gravia attentare. Quanto plura enim corpus patietur, tanto meliorem anima spem habet, et splendidior est, ut aurum igni traditum plus habet pretii. Et vide quomodo purget ea quæ in hac vita tristia sunt. *Momentaneum enim et leve tribulationis, inquit, supra modum in sublimitate æternam gloriæ pondus operatur, non contemptantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur* (Ibid. v. 17. 18), in spe rem totam concludens. Et quod alibi dicebat: *Spes salvi facti sumus; et, Spes autem quæ videtur, non est spes* (Rom. 8. 24): hoc etiam hic probans, præsentia futuris e regione ponit, momentaneum pro æterno, leve pro gravi, tribulationem pro gloria. Neque his contentus, alteram apponit dictionem, quæ hanc duplicet, dicens, *Supra modum in sublimitate*. Deinde modum ostendit, postquam dixerat leve tribulationum talium. Quomodo igitur leve? *Non contemptantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur*. Ita leve est id quod præsens est, et futurum illud magnum, si nos ab iis quæ videntur abducamus. Quæ enim videntur, temporanea sunt; ergo tales sunt ærumnæ: quæ autem non videntur, sunt æterna: ergo et coronæ æternæ. Neque solum dixit, *Tales sunt tribulationes*, sed et visibilia omnia, sive supplicium, sive requies sint, ita ut neque illuc gloriamur neque hinc submergamur. Ideo de futuris

non dixit, Regnum æternum; sed, *Quæ non videntur, æterna*; sive regnum sit, sive supplicium: ita ut illuc terreat, hinc hortetur. Quia igitur quæ videntur temporanea sunt, et quæ non videntur æterna, ad æterna illa respiciamus. Quam enim excusationem habeamus, si temporanea pro æternis eligamus? Etiam si enim quod præsens est, dulce sit, at non perpetuum est: at quod in eo plenum dolore est, perpetuum est, nec veniam obliuit. Quam enim excusationem habent ii, qui Spiritu sancto dignati et tanto dono percepto, hinc repunt et in terram decidunt? Nam multos audio dicentes hæc ridicula verba, *Da mihi hodiernam, et accipe cratinum*. Si enim illa talia sunt quæla dicitis, unum pro uno fuit; sin nihil sunt, duo pro nullo sunt. Quid his verbis iniquus? quid negacius? Nos de cælis loquimur et de ineffabilibus illis bonis; et tu quæ ad hippodromum spectant in medium adducis, nec te pudet neque erubescis talia loquas, quæ insanientium sunt? non erubescis ita præsentibus affixus? non cessabis stultus insanusque esse, et juveniliter delirare? Nam quod gentiles hæc dicant, nihil mirum; fideles autem homines talia effutire, quæm veniam habeat? omnino certe immortalam illam spem suspectam habes? omnino putas dubia illa esse? et quomodo illa venia digna sint? Sed non vides ea quæ illuc sunt? Neque enim Deum conspicias: ergone putas non esse Deum, quia Deum non vides? Et valde pato certe, inquires. Si ergo quis te rursum interroget, *Ecquis venit de cælo et hæc nuntiavit? quid dices? Unde nosti Deum esse? Ab iis quæ videntur, inquires, a bono ordine in rebus creatis exstante, et quod hoc omnibus palam sit. Sic ergo sermonem quoque de judicio accipe. Quomodo, inquires? Interrogabo te; tu vero mihi responde. Justus est ipse Deus, et singulari pro merito tribuit: vel contra, iniquus vult feliciter agere et deliciarî, bonos autem in contrariis esse? Nequaquam, inquires: neque enim vel homo hoc patitur. Ubinam ergo ii, qui bona hic egerunt, bona fruentur? ubinam improbi contraria accipient, nisi post hæc quædam futura sit vita et retributio? Videntur quod unum pro uno, et non duo pro uno sint? imo vero duo pro nullo justis erunt; peccatoribus vero et iis qui hic in deliciis fuerunt, contrarium omnino? Qui enim hic in deliciis fuerunt, et postea illic pauciantur, neque unum pro uno acceperunt: qui autem in virtute vixerunt, duo pro nullo. Quinam in quiete sunt? qui præsentis vita sunt abusi, an qui philosophice vixerunt? Tu fortassis illos dices; ego autem hæc esse*

λαβὼν ταῦτά φησιν. Ἐκδομήσά μοι οἰκίας, ἐξ-
τευσα ἄμπελωνας, κολυμβήθρας ὑδάτων, ἐπέησά
μοι οἰνοχοῦς καὶ οἰνοχοῦσας· καὶ τί δὴ μετὰ
ταῦτα πάντα; Ματαιότης ματαιότητων, τὰ πάντα
μυταιότης. Πενθήρωμεν τοῖνον, ἀγαπητοί, πενθί-
σωμεν, ἵνα ἔντως γελᾶσωμεν, ἵνα ἔντως ἠσθῶμεν
ἐν τῷ καιρῷ τῆς χαρᾶς τῆς εὐκρινούς. Ταύτη μὲν
γὰρ τῆ χαρᾶ πάντως λύπη ἀναμείκται, καὶ οὐδέποτε
καθαρὰν αὐτὴν ἔστιν εὐρεῖν· ἐκείνη δὲ εὐκρινέστε-
ῖς ἐστὶ καὶ ἄβολος, καὶ οὐδὲν ὕπουλον ἔχουσα, οὐδὲ ἀνα-